
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1492 DEL 24/05/2018 

Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-Politiche Comunitarie-Partecipazioni 
Societarie-Risorse Umane 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO 
EX  ART.  36,  COMMA  2  LETT.  A)  DLGS  50/2016  ALLA  DITTA 
MUNICIPIA SPA CON SEDE LEGALE IN TRENTO  ALLA VIA GB. 
TRENER,  8   E  IMPEGNO  DI  SPESA:"SERVIZIO  DI  SUPPORTO 
ALL'ACCERTAMENTOE ALLA RISCOSSIONE IN FORMA DIRETTA 
PER  GLI  ENTI  LOCALI-  ATTIVITA'  DI  ACCERTAMENTO  IMU 
ANNO D'IMPOSTA 2013 E SERVIZI COLLEGATI ".  REVOCA DELLA 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 901/2017. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

1. la  Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 Part. 1, comma 639 e ss.mm.ii,  ha istituito l'Imposta Unica 

Comunale (IUC) che si compone anche dell'Imposta Municipale Propria (IMU); 

2. con delibera di  Consiglio  Comunale n.  47 del  29.6.2012 è stato  approvato,  e  successivamente 

modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 14.12.2013,  il Regolamento IMU;

Atteso che l’Ufficio Tributi ha l’obbligo di eseguire determinate attività tecnico amministrative, previste dalla 

normativa  per  la  riscossione  dell’IMU,  che  rappresenta  una  fonte  primaria  di  entrata  per  l’Ente,  con 

l’esigenza  di  essere  gestite  con  efficacia  e  tempestività  in  ogni  fase  applicativa  in  quanto  soggette  a 

perentori  termini  prescrizionali  e  che  pertanto  devono  essere  realizzate  esclusivamente  con  l’ausilio  di 

software gestionali che permettano una velocizzazione dell’attività di cui sopra; 

Considerato che la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi, in particolar modo 

l’IMU, deve consentire all’Ente di raggiungere obiettivi  primari,  quali  l’equità fiscale tra i  cittadini ed una 

migliore politica di bilancio, che siano consequenziali all’ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità 

locale, potenziando l’attività;

Posto che l’attuale struttura del Servizio Tributi, tra l’altro sottodimensionata dal punto di vista organico, non 

è  in  condizione  di  poter  garantire,  tenuto  conto  altresì  dell’assenza  in  seno  al  Servizio  medesimo,  di 

personale con precipua professionalità tecnico/informatica necessaria per poter procedere con celerità  alla 

bonifica della Banca dati tributaria necessaria ad un’ attività di accertamento del tributo in parola che sia 

tempestiva e costante; 

Pagina 1 di 7  - Det. N.  1492 del  24/05/2018



Ritenuta  necessaria  ed  urgente  una  adeguata  attività  di  natura  informatica  che  consenta  l’attività  di 

Accertamento IMU-2013, al fine di evitare i tempi di prescrizione che prevedono la riscossione del tributo 

comunale entro e non oltre l’anno 2018; 

Considerato  che la  Giunta  Comunale  con  deliberazione n.  45  del  17.03.2017  ha  impartito  opportuno 

indirizzo al Dirigente del Settore  Programmazione Economico Finanziaria – Tributi – Politiche Comunitarie- 

Società partecipate per avviare presso il Servizio Tributi tutte le attività dirette principalmente:

• alla integrazione e bonifica delle banche dati tributari e al fine di favorire l’emersione di situazioni di  

evasione totale o parziale dei tributi in oggetto;

• all’aggiornamento  Catasto  Urbano  e  Terreni  e  Anagrafe  tributaria  con  Anagrafe  Demografica;  - 

all’emissione degli atti di accertamento IMU – anno d’imposta 2013;

Visto l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dal comma 2 dell'art. 7 del D.L.7 maggio 

2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, secondo cui le amministrazioni  

statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di 

sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione di  cui  all'articolo  328,  comma 1,  del  regolamento di  cui  al  decreto  del  Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

Considerato che, conseguentemente, l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 

all’approvvigionamento riguardante il servizio in oggetto;

Ritenuto di avvalersi della procedura da condursi sul M.e.P.a. denominata “trattativa diretta” per l’affidamento 

del  servizio  in  oggetto,  in  quanto  maggiormente  rispondente  alla  tipologia  di  approvvigionamento  da 

espletare, anche in considerazione del valore economico dell’appalto e  al fine di garantire l’attività necessaria 

con celerità ed evitare la prescrizione e decadenza dei tributi oggetto del servizio da affidare; 

Considerata l'opportunità  di  acquisire  il  servizio  in  oggetto  per  garantire  la  corretta  gestione  degli  

adempimenti a carico dell’Ente mediante affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016  n.  50,  Nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  e  smi,  che  consente  l'affidamento  diretto  da  parte  del 

responsabile del procedimento, di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00 ;

Richiamati:

 l'art.  32 "Fasi  delle procedure di  affidamento" del D.Lgs.  50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017, il quale al comma 2 recita : "...omissis..... Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 

fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti";

Pagina 2 di 7  - Det. N.  1492 del  24/05/2018



 l'art. 36 "Contratti sotto soglia" del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, il quale al  

comma 2 lett. a) recita " ....omissis......le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  

e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'art.  35  secondo  la  seguente  modalità:  per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  prescrive  che  la  stipula  dei  contratti  debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base;

Constatata comunque la possibilità di  effettuare acquisti  tramite il  Mercato Elettronico che consente alle 

amministrazioni,  per importi  inferiori  alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi  offerti  da 

pluralità  di  fornitori  presenti  nel  catalogo,  scegliendo  quelli  che  meglio  rispondono alle  proprie  esigenze 

attraverso la modalità di  ""Trattattiva con un unico Operatore Economico"" (TD);

Considerato che 

• con Determina Dirigenziale  n.  901/2017,  veniva affidato  il  Servizio  succitato  alla  ditta Municipia 

S.p.A.,  con  sede  legale   alla  Via  Giovanni  Battista  Trener  n.  8  -  38121  –  Trento,  C.F./P.I.  

01973900838,  con impegno di spesa  n. 885/17 (capitolo 150002 - servizi per la riscossione dei 

tributi e tasse comunali) per l’ importo di  € 39.500,00 al netto di IVA (€ 8.690,00) per un totale di  € 

48.190,00; 

• che il contratto non è stato perfezionato, a causa dell’avvicendarsi dei Dirigenti del Settore 6 e si deve 

procedere,  pertanto,  alla  revoca,  ai  sensi  dell’art.  21  quinques  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  della 

determinazione  n.  901/17  e  relativo  disimpegno  n.885/2017  del  capitolo  150002  -servizi  per  la 

riscossione dei tributi e tasse comunali; 

•  la  ditta Municipia  S.p.A.,  è  fornitrice  da  diversi  anni  delle  soluzioni  gestionali  software  degli 

applicativi tributi, vantando una riconosciuta esperienza;

• la  ditta Municipia SpA, quale software-house degli applicativi già in uso per i tributi locali ed installati 

presso il  nostro  Ente,  appare conveniente  ed opportuno per  garantire  una maggiore celerità  del 

servizio; 

• la  ditta  Municipia  S.p.A.,  annoverata  nei  Cataloghi  del  Mercato  Elettronico,  offre  il  "Servizio  di 

Supporto all'Accertamento e alla Riscossione in forma diretta per gli Enti Locali - Accertamento IMU 

anno d’imposta 2013 e Servizi Collegati"  avendo avviato trattativa diretta MePA  con affidamento 

diretto ex art.36 c.2 lett. A) Dlgs 50/2016.  

•  la ditta Municipia SpA  a seguito di trattativa diretta  n. 49667 n. prot. 44917 del 17/05/2017 offre il 

servizio richiesto al costo di € 39.501,00 al netto di IVA (€ 8.690,22) per un totale di € 48.191,22 così 

come si evince dall'offerta Numero Trattativa n. 496674 prot.46738 del 22/05/2018  che si allega in 

copia alla presente determinazione, come Allegato (A), risultandone parte integrante ed essenziale;

Verificato che il prezzo oggetto di offerta del Servizio di cui sopra, risulta essere congruo ed allineato a quello 

Pagina 3 di 7  - Det. N.  1492 del  24/05/2018



di mercato; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del Dlgs n. 267/ 2000 : 

 la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta presente sul MepA; 

 il contraente è stato selezionato dal Responsabile del Servizio nel rispetto dei principi generali di cui 

all’art. 30 del d.lgs. 50/2016 e smi, previa attivazione di una trattativa diretta sotto soglia sul MePA.;

 l’oggetto del contratto è la fornitura del "Servizio di Supporto all'Accertamento e alla Riscossione in 

forma diretta per gli Enti Locali - Accertamento IMU anno d’imposta 2013 e Servizi Collegati";

Richiamato l'art. 183, comma 1del D. Lgs. 267/2000 ed accertata preventivamente la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, e relativo impegno di spesa di € 39.501,00 al netto di IVA (€ 8.690,22) 

per un totale di € 48.191,22 come risulta nel capitolo  150002 -servizi per la riscossione dei tributi e tasse 

comunali; 

Atteso che  l'ufficio  ha  provveduto  all’acquisizione  della  certificazione  DURC  del  17/02/2018  scadenza 

17/06/2018 , con protocollo n. INPS_9647734;

Rilevato  che dal  certificato n.  Reg. 5850/2018/R  del  27/03/2018 rilasciato  dal  Ministero  della  Giustizia  - 

Sistema Informativo  del  Casellario,  si  attesta  che  la  ditta Municipia  SpA   "nell'Anagrafe  delle  sanzioni  

amministrative dipendenti da reato risulta NULLA"; 

Atteso  che la  ditta  Municipia  S.p.A.,  ha  provveduto  a  produrre  le  seguenti  certificazioni,  sottoscritte 

digitalmente:

• Dichiarazione, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi,  relativamente all'insussistenza di cause di 

esclusione dalle gare di appalto;

• Certificazione  di  regolarità  fiscale,  ai  sensi  dell'art.  38,  comma 1,  lett.g)  del  D.Lgs.  163/2006  –

rilasciata dall’ Agenzia delle Entrate, prot. n. 38150/2018 ;

Rilevato  che per tutti  i  contratti  pubblici soggetti  all'applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il  Servizio 

competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture,  

l'attribuzione - tramite il Sistema SmartCig – del codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente  e pertanto ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito dall’ ANAC , tramite procedura 

informatica, il codice   CIG: ZAA23B08B0;

Appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto  non  si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del  

D.Lgs 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta 

superflua la quantificazione degli  oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico;

Vista  la determinazione dirigenziale n°863 del 30/03/2018, di  conferimento dell’incarico per la posizione 

organizzativa di responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al Servizio Tributi Politiche Comunitarie 

Partecipazioni Societarie, con la quale sono state affidate anche le funzioni di RUP e di delega alla firma  

degli atti di impegno sotto soglia comunitaria;

Dato atto che il sottoscritto Funzionario non incorre in condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, 

Pagina 4 di 7  - Det. N.  1492 del  24/05/2018



ai sensi dell'art. 6 Bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 (Legge Anticorruzione), nel  

rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, come modificato con D. Lgs. n.56/2017;

 Richiamate:

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  12/04/2018  avente  ad  oggetto  “Nota  di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio di programmazione 

finanziaria 2018-2020; 

 la  Deliberazione di  Consiglio Comunale   n.14 del  12/04/2018- Bilancio  di  previsione Finanziario 

2018-2020 (art.151del dlgs 267/2000 e art.10 del dlgs n.118/2011 -Approvazione; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 15/03/2018 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  10/2018,  avente  ad oggetto  “Approvazione Piano  delle  

Performance  2018-2020:  PDO  e  PEG  su  base  triennale”  nonchè  la  Deliberazione  di  Giunta 

Comunale n.3 del 24/01/2018 di esercizio provvisorio anno 2018 variazione al piano esecutivo di 

gestione provvisorio 2018;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e smi;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 23, comma 1lett.b) del D. Lgs. 33/2013 e smi;

Ritenuto di  provvedere,  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23  comma 1 lett. b) Dlgs 

n. 33/2013 e smi  in conformità a quanto previsto dall’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi;  

Ritenuta l'offerta adeguata in rapporto alle necessità rilevate;

DETERMINA

1. di dare atto che le motivazioni riportate nella premessa narrativa costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo;

2. di revocare ai sensi dell’art. 21 quinques della L. 241/90 e s.m.i., la determinazione dirigenziale  n. 

901/17 per le ragioni esposte in narrativa;  

3. di disimpegnare la spesa  di € 39.500,00, al netto di IVA (€ 8.690,00) per un totale di € 48.190,00 

compresa al capitolo 150002-servizi per la riscossione dei tributi e tasse comunali- giusto impegno n. 

885/17 ; 

4. di impegnare,  ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., l'importo relativo al  

"Servizio  di  Supporto  all'Accertamento  e  alla  Riscossione  in  forma  diretta  per  gli  Enti  Locali  - 

Accertamento IMU anno d’imposta 2013 e Servizi Collegati"  per le ragioni esposte in narrativa la 

spesa  di € 39.501,00 al netto di IVA (€ 8.690,22) per un totale di € 48.191,22 imputando la spesa al 

Pagina 5 di 7  - Det. N.  1492 del  24/05/2018



capitolo n. 150002 “Servizi per la Riscossione dei Tributi e Tasse Comunali”  p.i.c. 1.03.02.99.999 

del Bilancio di Previsione 2018-2020 ; 

5. di  affidare  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lett.a)  del  Dlgs  50/2016  il  "Servizio  di  Supporto 

all'Accertamento e alla Riscossione in forma diretta per gli  Enti Locali  -  Accertamento IMU anno 

d’imposta 2013 e Servizi  Collegati"  alla ditta Municipia SpA  con sede legale  alla Via Giovanni 

Battista Trener n. 8 - 38121 – Trento, C.F./P.I. 01973900838, ad un costo complessivo € 48.191,22 di  

cui € 39.501,00 (come base imponibile)  e  € 8.690,22 (iva 22%), quest’ultima da pagarsi direttamente 

all’erario  a  cura  del  Settore   Programmazione  Economico  Finanziaria  –  Tributi  –  Politiche 

Comunitarie-Partecipazioni  Societarie-  Risorse  Umane,  attraverso  il  MEPA  con  modalità  della 

“Trattativa con un unico Operatore Economico (TD)” n. 496674 acquisita a protocollo n.44917 del 

17/05/2018,  giusta  offerta  economica  allegata  alla  presente  determinazione  e  alle  condizioni 

contrattuali previste;  

6. di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei flussi 

finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante bonifico 

bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche e, 

pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al  

fine di  poter procedere alla liquidazione del corrispettivo e che  sui  mandati  di  pagamento dovrà 

essere riportato il seguente CIG:ZAA23B08B0

7. di  riservarsi  l'adozione,  nei  confronti  della  predetta  ditta  Municipia  S.p.A.,  degli  eventuali 

provvedimenti  consequenziali  nel  caso  in  cui  emergano  situazioni  di  irregolarità  fiscale  e/o 

contributiva; 

8. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  Il  sottoscritto  –  Funzionario  

Responsabile  in  P.O.  del  Settore  6  -  Servizio  Tributi  giusta  Determina  Dirigenziale  n°863  del 

30/03/2018 ;

9. di  provvedere con  successive  Determinazioni  Dirigenziali  alla  liquidazione  delle  fatture  che 

verranno corrisposte secondo la normativa vigente in materia di contabilità; 

10.di  trasmettere copia  del  presente  atto  alla  Giunta  Comunale  per  la  presa  d’atto  in  funzione 

cognitoria e per le l’esercizio del potere di controllo; 

11. di pubblicare la presente sull’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” di questo 

Comune in ottemperanza al  Dlgs 33/2013 e smi; 

  
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  1492 del  24/05/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1492 DEL 24/05/2018 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, 
COMMA 2 LETT. A) DLGS 50/2016 ALLA DITTA MUNICIPIA SPA CON SEDE LEGALE IN 
TRENTO  ALLA VIA GB. TRENER, 8  E IMPEGNO DI SPESA:"SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL'ACCERTAMENTOE ALLA RISCOSSIONE IN FORMA DIRETTA PER GLI ENTI LOCALI- 
ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO IMU ANNO D'IMPOSTA 2013 E SERVIZI COLLEGATI ".  
REVOCA DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 901/2017.  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Funzionario Delegato del Settore Programmazione Economico Finanziaria-
Tributi-Politiche Comunitarie-Partecipazioni Societarie-Risorse Umane

Domenico De Nigris / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 7 di 7  - Det. N.  1492 del  24/05/2018


